
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 7Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
exonerar WALDICLEI JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.312/2021-CCG, DE 23 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/823388,
R E S O L V E:
exonerar ALBERTO DOS SANTOS TORRES do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.313/2021-CCG, DE 23 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/864183,
R E S O L V E:
nomear THAIS ARAUJO SOARES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 696105
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 750/2021 – DI/CMG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Pon-
ta de pedras /PA e Muaná/PA;Destino: São Sebastião da Boa Vista/PA, 
Curralinho/PA e Bagre/PA;Período: 18 a 21/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: SUB TEN PM Adilson 
Barbosa da Silva, MF nº5701082/3; CB PM Marcos Paulo Silva do Nasci-
mento, MF nº54193024/2; CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF 
nº57222517/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 695846
EXTRATO DE PORTARIA Nº 751/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Be-
lém/PA;Destino: Breves/PA, Melgaço/PA e Portel/PA;Período: 21 a 
26/08/2021;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Ser-
vidor: 3º SGT PM R/R Claudionor Maria Lobato, MF nº5126070/3;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 695853
EXTRATO DE PORTARIA Nº 752/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Be-
lém/PA;Destino: Breves/PA, Melgaço/PA e Portel/PA;Período: 21 a 
26/08/2021;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Ser-
vidor: 1º SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, MF nº5420105/3;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 695865
EXTRATO DE PORTARIA Nº 753/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 21 a 22/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação);Servidor: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF 
nº4218818/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696002
EXTRATO DE PORTARIA Nº 748/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado.;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Perío-
do: 17 a 20/08/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da);Servidores: Claudio Benedito Oliveira Gomes, MF nº3358968/2; Gelia-
ne Matias Damasceno, MF nº5951050/2; Eline Maria Botelho Coutinho, MF 
nº5910649/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 695781
EXTRATO DE PORTARIA Nº 749/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Soure/
PA e Salvaterra/PA;Destino: Cachoeira do Arari/PA e Santa Cruz do Arari/
PA;Período: 18 a 20/08/2021;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 

2,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF 
nº4220563/2; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº57232600/2; 
CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, MF nº57227675/2;Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 695798

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2021-PGE.G., DE 20 DE AGOSTO DE 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/858044.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 390/2021-PGE.G. de 11.08.2021, 
publicada no DOE 34669 de 13.08.2021, que concedeu diária aos 
servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, identidade funcional nº 5930958/1 
e Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade funcional nº 55589380/1, para o 
município de Benevides/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 695725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401/2021-PGE.G., DE 20 DE AGOSTO DE 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/909532.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57194770/2 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identida-
de funcional nº 55589380/1, para participar de audiência do processo nº 
0006942-09.2013.8.14.0008, no dia 25.08.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 695723

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 110/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 23 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/33628
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor JOAO FERNANDO CARVALHO BENDELAK MATOS, 
Matrícula, 5958723-1, CPF 020.045.192-82, para atuar como Suplente de 
Fiscal do Contrato 001/2021-SEAC, fi rmado com a Empresa KGA Desen-
volvimento e Tecnologia - EIRELI, CNPJ 24.784.257/0001-40, cujo objetivo 
é Prestação de Serviço individual de natureza continuada de passageiros; 
com vigência de 12 (doze) meses, para atender as necessidades desta 
Secretaria.
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 23 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto

Protocolo: 695922


